

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Sobotę dnia 21 Czerwca r. s. 1819 roku.

Obserwacje meteorologiczne.	Czas obserwacji	Wysokość Barom.	wys. Ther. Reau.	Wiatry.	Odmia. w powie.
	dnia 20 godz. 3 z połu.	27 cal. 6, 3 lin.	+ 16, stopn.	Zachodni	Deszcz
	— 20 godz. 10 wiecz.	27 — 6, 7 —	+ 15, —	Zachodni	Pochmurno
	— 21 godz. 5 z rana	27 — 6, 7	+ 9, —	Południowey	Pogoda

FRANCYA

(z gaz. berl.) Paryż, dnia 8 czerwca. Król używa coraz lepszego zdrowia. Każdego poranku jada śniadanie ze swoją rodziną, przechodzi się codziennie po pokojach, a za kilka dni zacznie już używać zwyczajnych przejażdżek.

Król zamierza sobie znajdować się w dzień Bożego-Ciała na nabożeństwie w kaplicy pałacowej, w której się już od 5 miesięcy nie modlił.

Na posiedzeniu izby deputowanych d. 5 wzięto na rozwałkę budżet marynarki. Minister żądał 45,200,000 fr. Pan *Lainé de Villeveque* uważał tę sumę za nadto umiarkowaną. 45 milionów, mówił on, na podniesienie zburzonej naszej marynarki; cóż to znaczy, kiedy Anglija na samo tylko utrzymanie kwitnącej swej marynarki, potrzebuje 106 milionów? P. *Puymaurin* wywodził długą marynarki francuzkiej historiją, na którą mało kto zważał. Wniesienia P. *du Vergier de Hauranne* i P. *Guilhem*, ażeby powiększyć budżet o milion albo 400,000 fr., uważane było przez zdającego sprawę Pana *Rey*, za niepodobne, z tej przyczyny, że nie jest rzeczą deputowanych proponować powiększenia, ale wysłuchać i roztrząsać żądanie rządu. Izba nie ma prawa stanowić niezżądanego wydatku! albowiem nie byłoby to roztrząśnieniem, ale raczej zarządzeniem. (Zapewne wymierzono tu na wstrzymanie wniesienia, które izba uczynić miała, względem podwyższenia pensyi dla legii honorowej.) Izba odrzuciła zatem wniesienie o powiększenie, a po pięknej mowie Pana *Lainé* o handlu morskim odroczyła posiedzenie do dnia 7go.

Na wczorayszym posiedzeniu zdający sprawę, Pan *Beugnot*, mówił przez półtrzeciej godziny, o środkach załatwienia potrzeb stanu. Zaczął opisanie źródeł, z których Francya czerpać może, od tej pocieszającej uwagi, że w roku tym pierwszy krok do trwałego ustalenia pomyślności stanu uczyniony został, i że podany w roku tym obraz dochodów i wydatków pierwszy raz rzeczywistą równowagę między obiema stanowi. „I czegoż, zawołał, nie powinniśmy spodziewać się w przyszłości, kiedy się to już stało w roku, który jest tak niedaleki od czasów nieszczęść, a w którym opatrzenie naszych warownych miejsc i wojska nadzwyczajnych wydatków wymaga? Może

więc kommissya uczynić pierwsze usiłowanie w celu ulżenia uciskających lud ciężarów, i jeśli na zmniejszenie ich tylko około 16 milionów wnosić może, jednakże ulżenie to jest nader ważne: bo ściągają się do najuciążliwszych podatków: poziemnego, opłaty od drzwi i okien, potrącania od pensyi, opłaty od przywozu surowych materyałów.— Potrącania od pensyi mają ustać z dniem 1 lipca. Mowca ubolewał, że rząd nie może wyrzec się czystego dochodu 8 milionów, które ma z loteryi, ale ubolewał również nad tém, że stawianie na loteryą kosztuje grającym 40 milionów — Izba wezmie przedmiot ten pod rozwałkę po ukończeniu obrad względem budżetu.

Więcey 40 biskupów, na których czele znajduje się trzech kardynałów, ułożyli i podpisali d. 29 maja list do Papieża. W liście tym poddają się zgóry wszystkiemu temu, cokolwiek Papież względem konkordatu postanowi.

Dotychczasowy napis na kościele ś. *Genowefy*, francuzkim *Panteonie*: „Aux grands hommes la patrie reconnaissante (wielkim mężom wdzięczna oyczyzna),” zdejmują teraz, i przywracają dawniejszy: *D. O. M. sub invocatione sanctae Genovefae*. Każda litera tego napisu ma 20 calów wysokości. Sama głoska *M*, waży przeszło 68 funtów. *Gazeta Journal de Paris* dodaje: Możemy zapewnić ubolewającą jedną z tak nazwanych gazet liberalnych, że prochy sławnych ludzi, które spoczywają w sklepieniach tego kościoła, nie będą wykopane i do cmentarzow paryzkich przeniesione.

Mówią tu wiele o wyzwaniu, które strażnik pieczęci od synowca pewnego członka byłey konwencyi odebrał, ale nie przyjął.

Dnia 5. t. m. przypadła w *Strasburgu* sprawa jenerał porucznika *Morand*, byłego gubernatora *Moguncyi* w pierwszych 4 miesiącach 1814 roku. Między jego sędziami znajdowali się zasłużeni jenerałowie starego wojska, których Król wyznaczył. Zależało na tém, ażeby rozstrzygnąć, jak uważać należy fakta, które w roku 1816 za panowania ultrystów, mimo istnącego już wtedy prawa amnestyi, za zdradę i obrazę majestatu uważane i śmiercią karane były. *Morand* był naówczas oskarżony, że po wyjeździe Króla, w marcu 1815, przyjął dowództwo korpusu obserwacyjnego we Francyi

zachodniey, i że w tym charakterze odezwę w duchu *Bonapartego* d. 3 kwietnia w *Nantes* wydrukować i rozdáwać kazał. Wyjechał on był za pozwoleniem ministra wojennego do Polski, jednakże zwołany został sąd wojskowy, który go zaocznie na śmierć osądził. Teraz po założeniu apelacyi, stanął on i dowiódł, że pomieniona odezwa była mu przysłana od *Massey*, i sąd uznał go jednomyślnie za niewinnego i wolnego od wszelkich zarzutów.

Vikomt *Chateaubriand* oświadcza wiele artykułów w gazecie *Times*, które się jego tyczą, za kłamliwe, i kończy tém oświadczeniem: że tak on jako i publiczność są przekonani, że *Hrabia de Cazes* podaje takie artykuły do gazet; ale radzi on *Hrabiemu*, żeby się o lepszych szpiegów, a gazecie *Times*, żeby się o lepszych korespondentów postarała.

Paryż dnia 9 czerwca. Pan *Beugnot* przy zamknięciu swego zdania sprawy d. 7. wyraził: „Zaledwośmy zaczęli używać dobrodzieystw pokoju (bo nikt zapewne upłynionych czterech lat zajęcia wojskowego i między nie zechee mianować słodkiem imieniem pokoju) — a już powstają we wszystkich stronach związki, które nie są wypadkiem swawolnego zbytku, ale wypadkiem uczucia dla tego, co jest rzeczywiście użytecznym. Kunsztmistrzom otwarte są dawne ich pracownie, umiejętnościom zakłady naukowe, cierpieniom i niedostatkowi zakłady dobroczynne. Naydotkliwsza nędza znalazła pomoc w wygórowaney miłości. Wszędy zawiązują się towarzystwa w celach użytecznych i dobrych, a mimo wszelkiey różności opinii, jakie jeszcze we Francyi bydź mogą, znajduje każdy Francuz oyczyznę w swém sercu, i kochają we właściwym sobie sposobie. Powszechnie te uczucia napelniają nas zaufaniem i spokojnością; możemy śmiało oddać pod rozwałę waszę budżet tegoroczny. Nie dość jest dla was, żeście przeszłość załatwili; również zachowana wam jest sława ustalenia obecności i zabezpieczenia przyszłości.”

Na témże posiedzeniu, Pan *Laisné de Villeveque* mówił o *San-Domingo* i o działaniach rządowych, dla połączenia znowu wyspy tej z ziemią macierzyńską; ale minister marynarki przerwał mu mowę, dał uczuć delikatność przedmiotu w terażniejszym położeniu rzeczy, i nakłaniał go, ażeby miejsce to z jego mowy, którą drukować postanowiono, opuszczone było.

Na posiedzeniu d. 8, pod prezydencją Pana *Becquet*, gdyż prezydent *Ravez* zachorował, prezes rady ministrów, margrabia *Dessoles*, przekładał Izbie projekt do prawa, względem połączenia *Luuru* z *Tuyleryami*. Na to potrzeba koniecznie wypłacić *Xięcu Orleans*, za nabycie jego własności, 1,184,353 fr. Minister proponował zamianę na inne dobra koronne, tak, że lista cywilna dopłaci tylko 250,000 fr. Wniesienie to odesłano do komitetów. — Potém przystąpiono do ukończenia obrad względem budżetu marynarki. Żądana summa potwierdzoną została bez żadnego odtrącania, i zaczęto roztrząsać budżet ministerium skarbu, który wynosi 257 milionów.

Gazeta *Journal des Debats*, z niezwyčajną dotąd w gazetach francuzkich śmiałością, pisze w duchu ultrystów, o rozmaitych krążących po *Paryżu* pogłoskach. Nowe wybory do izby deputowanych miały bydź zawieszony na lat 5, gdyż ministerium nie spodziewa się znaleźć znowu z taką łatwością tak powolney sobie większości; po zamknięciu terażniejszego posiedzenia ma nastąpić nowe ministerium: *Hrabia Decazes* chce oddać *PP. Louis, Gouvion St. Cyr, Deserre*, a nawet *Pana Dessoles*, i sam zostać prezesem rady; pod nim byłiby *Roy* ministrem skarbu, *Bastard, de l'Etang* strażnikiem pieczęci, jenerał *Ricard* ministrem wojny, a *Pasquier*, ten polityczny Proteusz, ministrem stosunków zewnętrznycbetc.

Mówią o nowych, 6 wygnańcach których Król z *Bruxelli* przywołał.

Marynarka francuzka liczy teraz 246 statków wojennych, między któremi 48 okrętów liniowych i 29 fregat; 11 okrętów liniowych i 4 fregaty znajduje się na warsztatach.

HISZPANIJA.

(z *Korr. ham.*) *Madryt dnia 25 maja.* Minister marynarki naszej znajduje się teraz w *Kadyzie*, dla przyspieszenia wielkiej wyprawy do Ameryki południowej, która w ostatnich dniach lipca ma wysiść pod żagle. Z *Korunny* przybyła do *Kadyxu* fregata z 15 statkami przewozowemi, na które kapry powstańców nie odważyli się w drodze napadać. Z *Barcellona* i *Kartageny* oczekują także fregat i statków przewozowych. Układy z *Buenos-Ayres* spełzły na niczym. Wszystko teraz losowi cieża oddane zostało.

W gazecie rzyckiej *Zuschauer* czytamy od granic francuzkich, co następuje: przez *Lion* dowiadujemy się z Hiszpanii, że stojące w *Andaluzyi* wojsko otrzymało rozkaz isdź do *Kadyxu*, ale wnet po wysiściu, musiała obrócić drogę swoją ku granicy portugalskiej. W tymże kierunku znajdują się w drodze wojska w Hiszpanii północnej, nawet i z *Katalonii*, a pod *Salamanką* zbiera się 25000 ludzi. Pod *Badajoz*, gdzie wiele zapasów wojennych zgromadzono, stoi mocny park artyleryi. Posłowie zagraniczni, a szczególniej angielski nie szczędzą pracy, ażeby odwrócić zamach ten od *Portugalii*.

AMERYKA POŁUDNIOWA.

(z *Korr. hamb.*) Donoszą z Ameryki południowej, że 1400 patriotów napadło na *Kumanę* ze strony lądowej. Lord *Cochrane* był w drodze do *Collao*, dla blokowania miejsca tego ze swoją flotą, a eskadra *Briona* przybyła do *Porte-Bello* i przecięła wszelką komunikacyą morską. Podług listów z *Curaçao* blokuje on też i *Laguirę*.

Między Lordem *Cochrane*, który siebie naczelnym dowódcą siły morskiej rządu chilijskiego mianuje, a kapitanem *Riddle*, dowódcą przybyłym do *Valparaiso* amerykańskiej fregaty *Ontario*, zaszły nieporozumienia. Lord *Cochrane* żądał, żeby Amerykanin eskadrę jego salutował; ale ten popłynął, nie czyniąc zadosyć jego żądaniu.

Ogłoszenia po rzcz drugi i trzeci.

2. Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnącego Całą Rosyą etc. etc. etc.

Urodzonym Katarzynie Mościckiey z dokładem opieki— Nieletnim Izydorowi Józefowi i Wincentemu Buywidom— a Józefatowi Jawtokowi opiekunowi. X. Ambrożemu Grawrogowi Kustoszowi i Gwardyanowi oraz całemu zgromadzeniu konwentu Telszewskiego Jerzemu Pietkiewiczowi b. Ass. Mateuszowi Czaplńskiemu. XX. Antoniemu Stanczykowi i Ignacemu Stankiewiczowi Altarystom Olsiadskim. Franciszkowi Gutkowskiemu. X. Felixowi Przyatgowskiemu Alt. Olsiad. X. Tadeuszowi Bortkiewiczowi Altar. Gadonowskiemu. Józefowi Tołoczkiowi — Janowi i Marcyannie Łuńskim Regentom. Józefowi Oszewskiemu Porucznikowi. w. Pol. Kazimierzowi Milkiewiczowi Pisarz. Antoniemu Samowiczowi b. Sędziemu Gran. Telsz. Stanisławowi Kapitan. woysk Pol. i Kawaler. bratu. Agnieszce chor. siostrze z dokładem, Opieki Gadonowi Cyprianowi Kreützowi General Majorowi woysk Ross. i Kawal. ord. Franciszce Wirszyłłowej z dokładem Opieki. Wincentemu Melnikowiczowi. Annie Jurewiczównie z dokładem Opieki— Szymonowi Godlewskiemu — Gasperowi i Domiceli Skowzgiardom — Antoniemu Kisielowi — Helenie Andrykowskiej z dokładem Opieki. — Ignacemu Giniotowi — Ignacemu Eysymontowi. Bartłomiejowi Regentowi Leonowi Chor. Braciom Witkiewiczom — X. Jancwi Żakiewiczowi Plebanowi Gadonowskiemu — Katarzynie Witkiewiczównie z dokładem opieki. Tadeuszowi Azondenowi — Pawłowi Kaweckiemu — Jerzemu Kontrymowi Skarbn. Zorze Abelowej Jankielowiczowej obyw. Tels. Antoniemu Szczepanowskiemu — Antoniemu Kiersnowskiemu Komor. Ludwikowi Szekiewiczowi Poruczn. — Helenie Gintylłowej Regentowej z dokładem Opieki — Star. Jewelowi Jeykowiczowi Talpisowi Obyw. Telszew. Giertrudzie Rymgayłłowej Putkow. z dokładem opieki, i wszelkiego tytułu wierzycieli i Pretensorom Levisic von Offembergowej z dokładem opieki — Piotrowi Piotrowskiemu. Antoniemu Bogusławskiemu Sędziemu Granicz. Telsz. Tomaszowi Taraszkiewiczowi bratu. Ignacemu Mokrzechkiemu b. Pisarzowi Grod. Telszewskiego Szczęsnemu Chomińskiemu Sędz. Antoniemu Bucewiczowi — Michałowi Lawdonowi — Kazimierzowi Jucewiczowi poruczn. woysk Pol. Tadeuszowi Tyszcze, Janowi Budrykowi Sędz. Granicz. Wacławowi Kownackiemu Pis. Pttu Szawels. Ludwikowi Szulcowi Adwok. Mitaws. Mikołajowi Szuksztcie podkom. Franciszkowi Moncewiczowi — Justynowi Gadonowi Chor. Benedyktowi Skrzetuskiemu Reg. Dekr. b. Tel. Ignacemu Nagurskiemu b. Prezydentowi Gran. Tel. Jozefowi Xięciu Połubińskiemu Sędz. Gran. Tel. Józefowi Swirtunowi Prezydentowi Ziem. Tel. Julianowi Kommiss. Spraw. Telsz. Janowi i Johannie Prezyd. b. Grodz. Telsz. Jankowskim. Antoniemu Woronowiczowi — Star. Łazarowi Markowiczowi obyw. Olsiad. Bonawenturze Gosztowtowi Sędz. Gran. Telsz. Angeli Jazdowskiej Prezydent. Antoniemu Sakiellowi Sę-

dziemu pttu Rosien. Janowi Zylewiczowi — Hertmanowi — Grunoffowi, Maciejowi Witkiewiczowi — Marcinowi Kochańskiemu Prof. Wil. Janowi Petruliewiczowi — Janowi Lileykowi — Włościanom Baitynickim — Jakobowi Staniawiczowi maystrowi sztuki stolarskiej — Star. Szmuyłe Mowszowiczowi obyw. Siads. Mowsie Giecelewiczowi obyw. Telsz. Jakobowi Norwidowi Reg. Pttu Telsz. Xaweremu Hrabii Niesiołowskiemu Jener. woysk Polskich i kawal. Ord. Ludwikowi Godlewskiemu Sędz. Gran. Szawel. X. Mateuszowi Andruszkiewiczowi pleb. Pikiel. Kasperowi Dydrychowi — Thodema kupcowi Libawskiemu, zeszłego Tadeusza Nowickiego debitorom Pozew edyktalny do Sądu Taxatorsko-Exdywizorskiego w dobrach Gadonowie alias Degienic zwanych w pttcie Telsz. położonych dnia 23 miesiąca julii biegnącego 1819 roku na oczewisną i ostateczną rozprawę determinowanego z Instancyi Urodzonych Józefa Chor. Ziem. pttu Tel. Ignacego Sędz. Gubern. Ściey instancyi, Felixa Sędz. b. Ziem. Telsz. i Leona Adwok. Subsel. Telsz. braci Nowickich wyniesiony z referencyą do Dekretow a mianowicie oto: zeszły do wieczności Tadeusz Nowicki Adw. Pttu Tel. za prawami wieczystemi dobra Gadonow Degienic z wsiami Pogudonie Pomankie i ich atynencyami w Xtwie Zmudzkiem w pttcie Telsz. sytuowane dziedzicząc, gdy w roku przeszłym 1818 dla interesów domowych, poleciwszy domowstwo opiece X. Żakiewicza Plebana Gadonowsk. do Mitawy pojechał, trafem tam nieszczęśliwym nogę złamał, i po czterotygodniowej kuracyi ze dnia 24 na 25 Sbra 1818 r. bez dyspozycyi uczynioney śmiertelności uległ, po którym z prawa natury sukcesyja ogólnego majątku na żal. braci rodzonych spadła, do przeglądania pozostałości jego gdy żalcy bracia przystąpili tak z kwitownie których procentowych w kantorku jego znalezionych, jako też ze składu kredytorow przez iednych obligow kart, przez drugich rachunków za registrami, a innych przez słowne dopominanie się, wykrył się zeszłego Tadeusza Nowickiego dług następny, obżałowany. Mościckiey Tall. B. 450. Buywidom tall. B. 1000, XX. Bernardynom Telsz. zł. Pol. 2500. Pietkiewiczowi Ass. Tal. B. 600. Czaplńskiemu czer. złot. 150, X. Stankiewiczowi tall. B. 100. Gutkowskiemu tall. b. 200. X. Przyatgowskiemu tall. b. 800. X. Bortkiewiczowi tall. b. 300. Tołoczkiowi tall. b. 200. Łuńskim tall. b. 350. Oszewskiemu poruczn. rubli sr. 300. Mitkiewiczowi tall. b. 200 Samowiczowi tall. b. 500. Ab lowey Jankielowiczowej jakoby za nabrane trunki w r. 1818 rub. sr. 17. Gadorownie \ddagger 750, Wirszyłłowej tall. b. 50, Kontrymowi rub. sr. 1000. Melnikowiczowi tall. b. 200, Jurewiczównie rub. sr. 75, Godlewskiemu tall. b. 150, Skowzgiardowi tall. b. 200. Kisielowi tall. b. 400, Andrykowskiej tall. b. 200 i rub. sr. 300 Giniattowi rub. sr. 102, Eysymontowi rub. sr. 19, Bartłomiejowi Regentowi tall. b. 1500 zaś Leonowi Chor. tall. b. 50, Witkiewiczom, X. Stanczykowi tall. b. 100, X. Żakiewiczowi \ddagger 20 i tall. b. 180, Kaweckiemu rub. sr. 100, Użondenowi tall. b.

100, Rymgayłłowej tall. b. 111. Szetkiewiczowi tall. b. 770, Gintyllłowej tall. b. 700, a osobno realney należności żałł. Józefowi Nowickiemu czer. zł. 100 i tall. b. 3200 oraz rub. sr. 65, Ignacemu Nowickiemu czer. zł. 90 tall. b. 1071, Leonowi Nowickiemu tall. b. 350 zatem komput massy kredytorskiej niepoliczając jeszcze w to procenta od lat kilka i kilkanaście zaległe gdy przewyższa aż nad to wartość jego ziemi, a obligi, opisy i rozmaite inskrybcyje na imie zeszłego Tadeusza Nowickiego wydane jako to: opis Konwencyyny Piotra Piotrowskiego tenutora arędownego dobr Szarek dziedzictwa Offembergowej pod rokiem 1817 aug. 13 datny wykazuje należnych i niewypłaconych tall. b. 4287. a za kartami sumki jako to: na Ignacym Mokrzejckim oblig 1810 febr. 22 na czer. zł. 30 i rub. sr. 300, na Antonim Bucewiczu oblig 1818 febr. 6. na tall. b. 63, na Taraszkiewiczach za przelewem od Generała Mirbaha należności czer. zł. 2197, na Jucewiczu Porucz. za obligami w roku 1807 julii 13, rub. sr. 20, a w roku 1810 gbra 30. rub. sr. 14, na Budryku oblig 1808 Xbra 15 na rub. assygn. 200, licząc według adnotacyi kurs. 100 po 50 rubli srebrn. i według dalszych zeszłego adnotacyow rub. sr. 21 i pół należy się, na Szuksztie Podkom. za obligami w r. 1801 julii 18 tall. b. 100 i zł. Pol. 140, 1807 junii 15 tall. b. 100 i według listu 1805, apr. 28 tegoż obzał. Szukszty do Bogustawskiego z Petersburga pisanego rubli assygn. 600, na Nagurskim i Xciu Potubińskim za obligiem Konwikcyą przewidziona w summie tal. b. 901, na dobrach Kietpszyszkach, na Swirtunie Prez. obligi jeden 1807 febr. 17 na tall. b. 57, z napisem na tymże obligu w dacie 1810 apr. 15 na rub. sr. 115, drugi 1809 aug. 21, na tall. b. 30, trzeci 1810, apr. 10 na tall. b. 10 z napisem u spodu kwit, czwarty 1808 junii 27 na tall. b. 20 i dopiskiem zeszłego rub. sr. 10, od Juliana Jankowskiego oblig w r. 1816, apr 22, na czer. zł. 45, od Janowey Jankowskiej przezyd., na liście do zeszłego o pożyczenie jęczmienia purow trzech pisany nadyuje się adnotata ręką zeszłego bez daty że, w skutek tego listu dał jęczmienia purow trzy w Żukowskiskach mieszkającej i pożyczyl czer. zł. 5, udzielnie za skurki safianowe należności od obzał. rub. sr. 14 gr. 6 wypisał, od Antoniego Woronowicza oblig 1816, apr. 16 na tall. b. 30, od Łazara Markowicza oblig 1807 maja 12 na tall. b. 1. Bonawentura Gosztowt Sędzia Granicz. Tesz. przez list 1817 8bra 9 rekwirował czer. zł. 2 i tall. b. 1 niewiadomo czyli wskutek tego listu zyskał lub nie. Jazdowska Prez., na oblig 1810 junii 18 tall. b. 15, Sakiell Sędz. Rosien. na oblig 1806 januar. 23 czer. zł. 17 Żylewicz na oblig 1810 julii 16 tall. b. 15 i pół z kolei za Hertmana Grunofa Urodz. Rodowiczowi zł. pol. 2560 za pretensyą dekretem przewidziona zeszly optacił — Maciey Witkiewicz na oblig w r. 1816, aug. 20 tall. b. 30, Marcin Kochanski na kartę 1815 7bra 9 czer. zł. 10. Petrulewicz i Lileyko włościanie Boltynicy na oblig 1809 xbra 31 rub. sr. 30, Szmuyta Mowszowicz chmielu funtow 85 i owsa purów 30, Mowsza Giecelowicz na dwa obligi 1803 januar 20, tall. b. 50 i 1804

gbra 15 tall. b. 15, Jakób Norwid Reg. tall. b. 100, na urodz. Choromańskim Sędz. przyjąwszy należność wspólnie knował w odzyskanie oney i wieleby należało do obliczenia się, jest winnym, Godlewski Sędz. na oblig rubli assygnacyjnych 25, X. Andruszkiewicz 1811 apr. 14 rubli assygn. 100, zeszly do wieczności X. Jan Jurewicz adm. i altar. Telsz., rubli ass. 50, z Adnotat zeszłego po którym obzał. Anna Jurewiczówna siostra całą pozostałość osiągnęła, Tyszko na oblig 1815. junii 30 czer. zł. 5, Lawdon na oblig. 1817 junii 21 tall. b. 50. Skowzgard i Strowp na oblig 1808 7bra 11 tall. b. 15, Skrzetuski b. Reg. Dekr. Ziem. Telsz. na oblig 1811 julii 24 tall. b. 40, na obzał. Kownackim pisarzu według karty obligacyyno assekuracyyney 1818 julii 28 optata z ludzi zatrudowanych za dni panszczyzny według ocenki listem tradycyynym należy się, Justyn Gadon Chor. mając obligi na 1000, górą tall. od zeszłego Th. Nowickiego wydane a według rewersów i kwitów wybrawszy całkowitą za powyższemi obligami sumę z superatą obligów niepowrócił i z superaty przebraney winien jest do obrachunku, z kolei obzał. Bogustawski Sędzia i rządca dobr Dorbian nietylko zeszłemu s. p. ż. Th. Nowickiemu bratu zaż. za życiem domierzał różne nieprzyjemności; ale też i po śmierci successorom swe kroki zmierza albowiem gdy Xiąże Zuboff Generał wsie Kretyngowskie w pttcie Telsz. leżące z pod zastawy okupował obzał. Bogustawski destynowany plenipotent od JW. Mirbaha Generała do przyjęcia summ miał sobie wydaną assygnacyą od JW. Mirbaha, aby powracając z Wilna przez Telsze zaliczył zeszłemu bratu czer. zł. 2000 górą, i odzyskał zwrot obligów, lecz obzał. Bogustawski dążąc na przeczyski, ominąwszy Telsze, prosto udał się do Ławkożem, zaliczył sumę JW. Mirbachowi Generałowi należną — Igdy JW. Mirbach dopominał się o zwrot zeszłego brata obligów, obzał. Bogustawski oswiadczył się, iż wkrótce odeszle masę pieniężną wówczas powrót Inskrypcyow zyszcze, i tak utrzymywał dni kilka u siebie pieniądze jedynie aby mógł z owych korzystać, jakoż w dni kilka zagnlony potrzebą JW. Mirbach zażądał u obzał., o wydanie summy zeszłego brata, i wchodzi obzał. Bogustawski o sumę obcą w targ, za udział której czer. zł. dwóch tysięcy kilkaset zgóry bierze zysku czer. zł. 300 i drogie brylanty w darze od JW. Mirbaha Gen. a sumę zeszłego brata na dobra Lepaycie powodem przelewem biorąc w swe opiekowanie się przenieść postarał się, od których summ sam obzał., całkowite procenta od Taraszkiewiczów successorom nie zalicza rachunki obce nic do obzał. nietyczące się, mianowicie Ur. Karola Frobena kupca Memels. to jest: zeszly do wieczności Tadeusz Nowicki w r. 1818 in aug. za kartą Ur. Frobencwi kupcowi Memes. Tall. b. 170 zawiął po wyjeździe z Manle a powróciwszy na Zmudź pożyczyl od Urodzoney Andrykowskiej w r. 1818 7bra 11 tall. b. 200 i r. s. 300 z których gdy należne quantum Frobencwi odesłał, oblig na ręce obzał. Bogustawskiego wrócony został ku oddaniu zeszłemu Th. Nowickiemu, tem czasem gdy śmierć onego zakroczyła obzał. Bogustawski procent całkowity od summy z Ur. Taraszkiewiczza będący na ręce swoje odebrałszy niesprawiedliwie w detrunkatę Frobencowski oblig włoczył i niewięcej na kooto rocznego procentu zaliczył

tu zaliczył, jak tylko czer. zł. 22 jakowe obzał. samowolne obeyscie się i czynienie obrachunku względem majątku zeszłego Nowickiego pod taxę i exdywizją podanego, dają pobudkę zalecia się, toż obzałł. Bogustawski lubo za życiem jeszcze w ciągu choroby zeszłego brata na odezwę successorów oświadczał że nie ma żadney pretensji do zeszłego i mieć nie będzie, a dopiero karbować in duplo uczynił zamiar a to jedynie dla uszczuplenia funduszu wierzycielom. Słowem do żadnego obrachunku nieprzystępuje, Expensa procederowe w sprawach własnych jako też Pryncypała JW. Niesiołowskiego jenerata opłacane cancellaryom przez successorów niemniej kapitulacye zalegle z Dobrian majątku jenerata Niesiołowskiego nieopłaca. Naostatek obzałł. jenerał Niesiołowski w własney potrzebie kredytu zasiągnął u zeszłego, Th. Nowickiego na dwa obligi to jest na jeden 18 miesiąca

dnia summy tall. bit. na drugi w roku miesiąca dnia summy tall. bitt. przy zawarciu kontraktu o wieczność dóbr Gadonowa z urodz. Gadonami Chorążycami powyższe dwa obligi zeszły Th. Nowicki w skutek exdotacyi z oyczystości i macierzystości należney na dwie siostry jedney in voto Lutkiewiczowey, drugiey Agnieszce Gadonownie w panięmskim stanie będącyej przewiodł i transfundował. Po nastaniu czego urodz. Lutkiewiczowie i Gadonowna za owemi obligami sobie przewiedzionemi ultymarną konwicyą na jenerale Niesiołowskim przewodzisy objęli wsię w Polongowskim hrabstwie na extenuacyą, co tym sposobem (wnosić należy) iż satysfakcyą zupełną Gadonowna i Lutkiewiczowa odzyskały, względem czego nieskładając żadnych dowodow ściele obzałł. Gadonowna do massy funduszu zeszłego Th. Nowickiego pretensyą o kilkaset czer. złtch żalcy successorowie chcąc wyśledzić istoty czy summę z hrabstwa Polongowskiego Lutkiewicz z Gadonowną wybrali czyli ona jeszcze zalega na dobrach Generata Niesiołowskiego do wykrycia, jaki jest obrachunek względem dwóch owych obligow. Na resztę przyjąwszy zeszły do wieczności Th. Nowicki za nadwornego cieszę Jakóba Staniewiczza nie tylko dom jemu w miasteczku Gadonowie wystawił ale też Żelaztwo do stolarku i ciesielstwa do 300 tal. bitt. wartujące skupił, i obzałł. Staniewiczowi na ręce powierzył, iakowe żelastwo obzałł. Staniewicz mieniąc jakoby własne część onego Szwatelowi uczniowi udzielił. Aby własność zeszłego Th. Nowickiego zatartą nie została do obrachunku wzywa się. Naostatek obzałł. Thode Kupiec Libawski mając liczne rachunki za życiem z zeszłym Nowickim w rozmaitych szczegółach do obrachunku successorowie słuszny mają powód powołania, żalcy Nowiczy successorowie znając trudność pozyskania kredytow zeszłego i znając niesposobność swoję w gotowiznie wierzycieli Th. Nowickiego uspokojenia, z tych powodow po spisaniu ogólney ruchomości jaką po śmierci w dobrach Gadonowie nalezli postanowili ogólny majątek jego, tudzież summy na obligach ussekuracyach, konwencyach, regestrach wykazujące się i ruchomość in fundo spisaną, na satysfakcyą wierzycieli oddać, w tém celu oświadczenie 1818 xbra 16 w Ziem. Telsz. zapisawszy, ażeby rozpoznanie tak zeszłego Th. Nowickiego obligow, assekuracyow, rewersow, konwencyow, kart fundusz dla wierzycieli wykazujących jako też od tegoż zeszłego Nowickiego w różnym tytule inskrypcyow wierzycielom wydawanych, z których jedne mogą bydź procentowane, drugie w całku lub w części opłacone jednoczasowe i ostateczne zdecydowanie nastąpiło, i gdy żalcy od wierzycieli Th. Nowickiego successorowie po rozmaitych subseliach nie byli przesładowani, oraz aby każdy kredytor razem i żalcy dellres należną sobie satysfakcyą nayrychley na majątku Th. No-

wickiego zyskali, a summy na zeszłym zalegające procentami nie mnożyły się, zyskali żalcy dellres dekret w Ziemst. Telsz. 1819 febr. 13 ogłoszony, determinujący komportacyą przez wszystkich kredytorów i debitorów zeszłego na dzień 27 marca 1819. Niemniej przeznaczający dóbr Gadonowa Degień w Pttcie Telsz. położonych i całej pozostałości po zeszłym Th. Nowickim taxę i exdywizją z zakryśleniem zjazdu tegoż Sądu na dzień 21 apryla roku biegnącego 1819 a w terminie tem zjazdu Sąd taxatorsko-exdywizorski ostateczny rozeym na dzień miesiąca julii 1819 determinował. Za przewodnictwem powyżzey cytowanych dekretow do Sądu taxatorsko-exdywizorskiego żalcy dellres wzywają do Sądu prosząc skutkow dekretu remissyynego Ziem. Telsz. 1819 roku februar 13 dnia ferowanego rozciągnięcia oraz według rodzaju skarg postąpienia.

Roku 1819 miesiąca maja 24 dnia Woznowie niżej podpisani świadczemy: iż tego pozwu edyktałnego kopii z autentykem zgodne JWW i WW. JPanom kredytorom i różnego tytułu wierzycielom i debitorom zeszłego s. p. Thadeusza Nowickiego Chor. Pttow Xięstwa Zmudz. i Adwokata Pttu Telszew. jedne w własnych ich majątkach, drugie w dobrach Gadonowie w Pttcie Telsz. podaliśmy i termin zjazdu na ostateczną rozprawę Sądu taxatorsko-exdywizorskiego do dóbr Degień Gadonowa w Pttcie Telsz. na dzień miesiąca julii roku teraz biegnącego 1819 uwiadomiliśmy.

Jozef Buda Woźny P. T.

Tadeusz Zylewicz W. Pttu T.

Roku 1819 miesiąca junii 4 dnia. Przed a-kiami JEGO IMPERATORSKIEY Mości Ziem. Pttu Telsz. stawając osobicie Woznowie relacyą tego Pozwu urzędownie zeznali.

Józef Pluszkiewicz Ziem. Pttu Telsz. Regent.

3. Magistratura Powszechney Opieki Litewsko-Wileńska mając pod wiedzą swoję od Moskiewskiey Główney kartowey piątego odkupu Kantory poruczone do wyprzedazy po Wileńskiej Gubernii Rossyyskie kraiove karty w rozmaitych gatunkach, gdy na wyprzedaz onych w roku przeszłym przyjąwszy Kommissyoniera Zyda Josiela Salitana Obywatela Widzkiego, kontrakt z obowiązkiem utrzymywania dla wyprzedazy po wszystkich miastach powiatowych od niego pomocnikow ustanowić się powinnych, wydała, a wspomniony Kommissyoner Salitan w ciągu swego kontraktu, ponieważ się okazał we wszelkich warunkach bydź nieregularnym; z tego powodu Magistratura rzeczonego Salitana od wydanego kontraktu usuwając i przedazy takowych kart nadal mu wzbraniając, postanowiła poruczyć, jakoż i poruczyła wspomniane karty dla wyprzedazy po wszystkich miastach i miasteczkach w tuteyszey Gubernii naydujących się: powiatowym Exaktorom wedle ceny na obwalutach wyrażoney, to jest: tuzin pierwszego gatunku po rubli 10, drugiego po rubli 8, trzeciego po rub. 6 assyg. i miedzią: w samém zaś mieście guberskim Wilnie przedazy takowych kart uskuteczniać się będzie każdego dnia, prócz dni niedzielnych i świętecznych w kancelaryi Magistratury Powszechney Opieki. Ażeby takowa przedazy kart odbywać się mogła po całej Gubernii bez żadnego zamitrażenia przez powiatowych Exaktorów, rozesała do wszystkich Ziemskich i Mieyskich Policyy swoje zalecenia, ażeby ustronne osoby pod żadnym pozorem po kramach i innych mieyscach dla przedazy tak zagranicznych, jako i Rossyyskich zfabrykowanemi pieczęciami kart utrzymywać nie ważyli się, pod karą skonfiskowania kart i opłaty od każdego tuzina po rubli assygnacyynych 48 na rzecz odkrywającego utajone tak zagraniczne, jak i fabrykowane karty, a to na mocy potwierdzoney dnia 12 październ-

nika 1817 roku przez N. Cesarza Jegomość podanę przez N. Cesarzową Jeymość Matkę zapiski. Działo się w Wilnie 1819 roku miesiąca czerwca 14 dnia. Sekretarz Pietraszewski.

3 Excerpt oświadczenia wespół z manifestem z protokołu potocznego Ziemsk. Pttu Wileńsk. w dacie poniżej zapisanego et eorundem pod pieczęcią Urzędową Ziemsk. tegoż Pttu jest wydan.

Roku 1819 mca junii 16 dnia. Przed aktami Ziemsk. Pttu Wileńsk. stawając osobicie WW. JPP. Jan Szamb. b. dworu polskiego i Stanisław major b. woysk pollich, Olendzcy bracia rodzeni, oświadczenie wespół z manifestem niżej w treści wyrażające się w imieniu swym oraz w imieniu żony swej Doroty z Glińskich Olendzkiej Szambell. i WW. Krystyny i Franciszki Bukatowien Star. Milaniskich działających, wpisać do protokołu podali, którego oświadczenia jest treść następująca: oświadczenie w imieniu WW. JPP. Jana i Doroty z Glińskich Olendzkiej Szambell. b. dw. pol., tudzież Stanisława Olendzkiego majora b. woysk pollich braci między sobą rodzonych i oraz Krystyny i Franciszki Bukatowien Star. Milaniskich z następujących zaszła się powodów, gdy od roku 1807 apryla 23 i 24 odebrane zostały nam przez zeszłego JOX. Dominika Radziwilly Ordynata Nieswizkiego w Xięstwie Kopylskim wioskami także będącemi Kołczowszczyzna z Kopylska Pniwodo zastawiona od roku 1627 a za ręką Wynią leżącej, bez oddania summy, w pośród których częścią w ziemi, częścią w udziałach, są i nasze dziedziczne własności, nadto jeszcze zagarnioną została, nigdy nie kwestyonowana odległa i udzielnie po drugiej stronie rzeczki Wyni położona wieś nasza dziedziczna Solowiejowa i Slautyńska pni-woda z gajami, gruntami, i sianotęciami dwornymi, nad myśl dekretu Sądu Gł. Wremiennego Wileń. depart. który nawet na krzywdę naszą bez tłumaczenia się w sprawie, gdy stawał się de foro oczwiescie decydował, poszliśmy ze skargą do Rządzącego Senatu i niepierwiesz uzyskaliśmy rezolucją, aż w roku 1812 w treści, iż co Radziwili, nam nad prawo zastawne w ziemi i ludziach zabral, to Rządzący Senat formą Sądu odzyskać zalecił, jego zaś zastawne własności wszystkiego w Pni-Wodzie Kopylskim tylko włók trzy a w Kłosowszczyźnie tylko włók piętnaście w ogule zaś osmnaście włók ziemi i sześć dymów włościańskich, wedle tegoż prawa było, a nam zabral do piędziesiąt włók gruntu i czterdziestu włościan, nim zaś przyszło za taką Senatu rezolucją do rozprawienia się, różne krajowe przeszkody i woyna wstrzymały i zamitnęły krok prawny, w przeciągu czego roku 1814 Ukaz imienny znowu odmienił z Radziwiliami process, przez naznaczenie Kommissyi na wszystkie sprawy Radziwillowskie, i tymże Ukazem nowy naznaczony Ordynat. Na mocy więc Ukazu imiennego zapozwaliśmy tak Ordynat, który naszą dziedziczną wieś między rzeczka Wynią i Babilką leżącą Solowiejowo i Slautyńską Pni-Wode niewiadomo jakim prawem trzyma, równie i sukcesorkę Xię-

żniczkę Radziwillownę Stefanią, tudzież Xięciu Ordynata Antoniego Radziwilly do Kommissa. o też samą wieś Pni-Woda dziedziczną i dolsze przy kupie pośród Kłosowszczyzny i Pniei Wody Kopylskiej, o summe zastawną, i o summę nazwaną Kieydańską, lecz póki do zawołania aktoatu przyszło, opieka zmieniając prokuratora zyskała Ukaz, iżby Sądowictwo Kommissyi, było wstrzymane. Nie mogąc się więc za odkładem Sądowictwa dectekać z temiż Xięztami rozprawy, gdy JW. Prokurator na kontraktach Nowogrodzkich w roku terażniejszym wezwał nas do układu, stosownie do jego żądania przybyliśmy do Wilna. Ten rozpozczęty gdy został za propozycją od prokuratora i wespół kolegów jego zarekwirovano, gdyby na piśmie pretensye nasze podane były, i takowa dogodność jak tylko dopełnioną została, natychmiast w miejscu zbliżenia rzeczy do układów, przeciwnie interessowi naszemu i wszelkiej słuszności podane zostały od prokuratora propozycys, oddalając traktowanie przyjacielskie, w celu zamitnęzenia, zatrudnienia i zatrzymania przy sobie nie tylko naszej dziedzicznej wioski, ale i summ wyżej wyrażonych, kwestyi nieuległych, dla odbicia procentów i expensow prawnych od 1700 roku do daty niniejszej po różnych dykasteryach ciągle i znacznie nakładanych. Gdy już żadney nadziei nie mamy do dójścia rychley sprawiedliwości, z powodu odkładów od terminu do terminu Sądowictwa Kommissyi, a w tym przeciągu, żeby Prokuratora na krzywdę i dla zamitnęzenia większego do dójścia naszej własności, nie weszło w jakie umowy tak o possessyę a tym bardziey o nabycie wsi naszej dziedzicznej Solowiejowej i Slautyńskiej Pni-Wody między rzeczka Wynią i Babilką położonej, oraz z pod zastawy nam zagarnioney bez oddania summy za Kłosowszczyznę z Kopylsko Pni-Wodo, ponieważ nieskończywszy z nami procesu, dzisiejszy Prokurator JW. Zaleski Podkomorzy będąc pierwiesz plenipotentem zeszłego Xięztwa Dominika Radziwilly Ordynata niewiadomo jakim prawem postąpił W. Bernowiczowi też wieś Kłosowszczyzna z Kopylsko Pni-Wodo, który zupełnie ono zruynował zrugowaniem z siedlisk włościan wszystkich i żadnego niezostawił dymu. W tym więc wszystkim żalący się detrowie naysoleniey protestując się niniejszy protest do akt Sądu Ziemsk. Pttu Wileńsk. oddajemy, tudzież każdego ostrzegamy ażeby w żadne układy o własność ziemną powyższey wymienioną, a szczególnie o wieś Solowiejowo i Slautyńską Pni-Wodę z JW. Prokuratorem massy i JOX. Ordynatem Antonim Radziwilem nie wchodził, gdyż w przeciwnym zdarzeniu wszelkie straty sobie przypisać będzie musiał. U tego oświadczenia wespół z manifestem podpisy w protokule są takie: Jan Olendzki Szambell. Stanisław Olendzki Major.

Zgodzilem Ziemsk. Wileńsk. Regent Jan Zienkiewicz.

Ze takowe oświadczenie przez redakcyę Kurjera Litckiego dla wydrukowania w gazetach przyjęte być może w tém Sąd Ziemski Wileń. zaświadcza.

Prezydent Ziemsk. Wileń. Urban Jazdowski.